
Ordinanza n.153 del 20/10/2020 1

Comune di Pontedera
Provincia di Pisa

   
    

Ordinanza n° 153 del 20/10/2020

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19 FIERA DI SAN LUCA. EDIZIONE 2020 
RIORGANIZZAZIONE DELL'AREA EXPO E RILOCALIZZAZIONE TEMPORANEA 
DEL POSTEGGIO PER ESERCIZIO ATTIVITA' DI COMMERCIO SU AREE 
PUBBLICHE    

SINDACO
Visti:

• il decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6 “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”;

• il Decreto Legge 25 marzo 2020 n. 19 ad oggetto “Misure urgenti per fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da COVID 19” con il quale il Governo nazionale ha stabilito 
importanti misure per il sostegno delle famiglie e delle imprese durante la fase di 
emergenza;

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 26 aprile 2020 con il quale il Governo 
nazionale ha avviato l’avvio della c.d. FASE 2 a decorrere dal 04 maggio 2020 al fine di 
avviare, in maniera progressiva e prudenziale, la ripresa del tessuto produttivo del paese;

• il decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da COVID-19”

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 maggio 2020 “Disposizioni attuative 
del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori 
misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19”;

• i DPCM del Presidente del Consiglio dei Ministri 13 ottobre e 18 ottobre 2020 recanti 
misure per fronteggiare questa seconda ondata epidemiologica da Covid -19;

• le linee guida per la riapertura delle attività economiche e produttive della Conferenza delle 
Regioni e delle Province autonome del 16 maggio 2020, di cui all’allegato 17 del DPCM 17 
maggio;

• le Ordinanze del Presidente della Regione Toscana contenenti le misure in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 ed in particolare 
l'Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale N° 57 del 17 Maggio 2020 avente ad 
oggetto “Ulteriori misure in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 
epidemiologica da COVID-19. Avvio della fase 2”.



Ordinanza n.153 del 20/10/2020 2

• Visto il “  Piano e Regolamento commercio aree pubbliche” approvato con delibera di 
Consiglio n. 54/2009;

Tenuto conto:

• del particolare momento emergenziale generatosi con l'evento epidemiologico e pandemico 
"Covid 19" in corso dal mese di marzo 2020 che ha provocato l'azione istituzionale di 
"misure" di distanziamento e protezioni sanitarie a salvaguardia della salute pubblica;

• che la manifestazione fieristica di “San Luca” quest’anno giunta alla sua 549° edizione è 
sicuramente un evento di valenza e di valore e che quest’anno per le particolari condizioni di 
precauzione anti “ Covid-19” necessita di maggiori e ulteriori provvedimenti per poter 
consentire il suo svolgimento in sicurezza adottando misure di distanziamento delle 
postazioni di esercizio alla vendita e riorganizzare l'area EXPO in piazza del Mercato 
favorendo una “diluizione” della presenza degli avventori;

Considerato in particolare per quanto riguarda l'area EXPO in piazza del mercato:

• che la suddetta normativa dispone il divieto di sagre e fiere, consentendo soltanto le 
manifestazioni fieristiche di carattere nazionale e internazionale, previa adozione di 
Protocolli validati dal Comitato tecnico-scientifico e secondo misure organizzative adeguate 
alle dimensioni ed alle caratteristiche dei luoghi e tali da garantire ai frequentatori la 
possibilità di rispettare la distanza interpersonale di almeno un metro ;

• che prima dell’entrata in vigore del DPCM 18 ottobre è stata allestita l’annuale 
manifestazione fieristica di San Luca, inaugurata lo scorso sabato 17 ottobre nel rispetto e 
osservanza delle misure organizzative anticovid , come depositate agli atti d’ufficio;

• risulta opportuno e necessario, nel rispetto del sopravvenuto disposto normativo, 
salvaguardare in primis la salute pubblica, ma nel contempo anche il tessuto economico e 
produttivo impegnato attualmente sul territorio ed in particolare nell’area oggetto della 
manifestazione Expo che, per l’emergenza sanitaria che ormai si trascina da mesi,versa in 
una “pesante” e allarmante crisi;

• il DPCM del 18 ottobre non ha disposto il divieto di commercio al dettaglio o di 
somministrazione di alimenti e bevande su aree pubbliche

• un adeguato, proporzionale e pertinente contemperamento di interessi conduce alla 
riorganizzazione dello spazio Expo della manifestazione fieristica di San Luca,  
consentendo, anche in deroga a quanto disposto dalla L.R. n. 62 del 2018,  agli operatori 
presenti di svolgere l’attività di commercio su aree pubbliche per l’offerta di merci al 
dettaglio e per la somministrazione di alimenti e bevande.

• Risulta adeguato, proporzionale, pertinente e connesso alla fattispecie di cui si tratta 
interdire attività e spazi puramente espositivi, nonchè ogni attività di spettacolo, animazione, 
culturale e sportiva al fine di evitare eventuali assembramenti;

• le strutture temporanee presenti nell’area Expo sono costituite da singoli gazebi certificati e 
correttamente montati non permettono l’accesso al pubblico e possono pertanto essere 
mantenute per l’esercizio delle sopra indicate attività commerciali;

• viene confermata come adeguata alle finalità sopra evidenziate la necessità di mantenere la 
recinzione dell’area in quanto essenziale per garantire contingentamento degli utenti



Ordinanza n.153 del 20/10/2020 3

Considerato inoltre per quanto riguarda le attività di commercio su area pubblica riferite alla 
Fiera di San Luca:

• che dall'interlocuzione intercorsa tra le rappresentanze delle Associazioni di Categoria, in 
confronto con l’Amministrazione Comunale e le rappresentanze delle Forze dell’Ordine è 
emersa l'opportunità di una diversa rilocalizzazione delle postazioni l’esercizio 
dell’attività di commercio su area pubblica depurando la situazione da “spuntisti” e dalle 
postazioni rimaste quindi libere che così vengono ad occuparsi, unicamente in questa 
edizione, mediante la traslazione su un unico lato stradale (nord) di Viale Italia e in 
parte di Via Indipendenza, come da planimetria allegato A e relativo schema concessorio 
per l’edizione 2020 allegato B ;

• che ricorrono le condizioni di necessità ed urgenza che giustificano l’adozione di misure 
eccezionali atte a ridurre il rischio di contagio;

• al fine di garantire lo svolgimento della fiera di San Luca 2020 a tutti gli operatori si rende 
necessario provvedere ad una rilocalizzazione temporanea dei posteggi per l’esercizio 
dell’attività di commercio su area pubblica eliminando i posteggi posti sul  lato sud e 
ricollocando i posteggi movimentati negli spazi vuoti in prossimità di quelli assegnati.

Considerato al riguardo che:

• per le finalità sopra richiamate, risulti urgente e straordinario nel rispetto delle normative 
vigenti, la necessità di una diversa ubicazione del posteggio per l’esercizio dell’attività 
relativamente al commercio su aree pubbliche;

• allo scopo di  aumentare l’ ampiezza del corridoio di scorrimento per i potenziali utenti è 
stata predisposta  in via eccezionale ed esclusivamente per l’anno 2020 una nuova 
planimetria dell’area di mercato nell’ambito della manifestazione fieristica “ San Luca 
2020” (allegato A)

• straordinariamente in questa occasione non è prevista l’assegnazione dei posteggi 
occasionalmente liberi o comunque non assegnati sulla base di apposite graduatorie e 
sempre in misura straordinaria non verranno  annotate le assenze.

ORDINA
per le motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione nonché per indifferibili ragioni di pubblico interesse connesso all'emergenza 
COVID-19:

In riferimento all'area EXPo in piazza del Mercato:

• La riorganizzazione dell’area Expo in piazza del mercato, consentendo, anche in deroga 
alla L.R. 62/2018, agli operatori presenti di utilizzare le strutture esistenti per svolgere 
attività di commercio su aree pubbliche per l’offerta di merci al dettaglio;

• consente altresì la somministrazione di alimenti e bevande da parte degli operatori purchè 
siano mantenuti tavoli e sedie per il consumo sul posto e secondo le disposizioni contenute 
nelle ordinanze sindacali nn. 123 e 125 del 2/10/2020

• per tutta la durata della manifestazione il divieto di attività e spazi puramente espositivi, 
nonchè ogni attività di spettacolo, animazione, culturale e sportiva;



Ordinanza n.153 del 20/10/2020 4

• gli operatori all'ingresso dell'area sono tenuti alla misurazione della temperatura corporea 
nonché alla puntuale verifica delle procedure previste in tema di sanificazioni delle mani e 
l'utilizzo mascherina;

In riferimento alle attività di commercio su area pubblica riferite alla Fiera di San Luca, 
relativamente all'anno 2020:

• la riorganizzazione degli spazi, mediante la rilocalizzazione  dei posteggi  dell’area di 
mercato nell’ambito della manifestazione fieristica “San Luca 2020” secondo:

• lo schema di cui alla planimetria allegata al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale (Allegato A parte integrante e sostanziale)

• lo schema di concessione temporanea (Allegato B parte integrante e sostanziale).

DISPONE
Di trasmettere il presente atto

• al 1 Settore – 3 Servizio ”Territorio e Ambiente”;

• 3 Settore - 4°  Servizio “Decoro e manutenzione urbana”;

• al comando territoriale di Pontedera della Polizia locale dell'Unione Valdera;

• Commissariato di P.S. di Pontedera;

• Stazione dei Carabinieri di Pontedera

• al Suap dell'Unione Valdera;

AVVERTE

• Le disposizioni contenute nella presente ordinanza restano in vigore in quanto non 
contrastanti con diverse e successive disposizioni emanate da fonti giuridicamente ed 
amministrativamente sovraordinate di carattere nazionale e regionale

• Che il mancato rispetto della presente ordinanza sarà punito ai sensi di legge

• Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. della Toscana entro 60 giorni 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello stato entro 120 giorni. Detti termini decorrono 
dalla data di pubblicazione del presente atto

Sindaco 
Franconi Matteo / ArubaPEC S.p.A.

   


